
Dirección General de Turismo
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

ORDEN DE LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE, POR LA QUE SE
CONCEDEN SUBVENCIONES AL AMPARO DEL ACUERDO DE 1 DE SEPTIEMBRE DE 2021,
DEL CONSEJO DE GOBIERNO, POR EL QUE SE APRUEBAN LAS AYUDAS DIRECTAS
AYUDAS DEL PROGRAMA DE INCENTIVO DE LA DEMANDA DE PRODUCTOS TURÍSTICOS
DE LA COMUNIDAD DE MADRID

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. El Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las
normas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas del programa de
incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid, establece en su artículo 8 el
procedimiento de concesión directa de las ayudas del programa de incentivo a la demanda de productos
turísticos de la Comunidad de Madrid.

Segundo. Al amparo de esta regulación procedimental se han presentado las solicitudes que aparecen
relacionadas en el Anexo I de esta Orden, para el pago de los importes señalados en el mismo.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. Corresponde a la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte la competencia para la concesión de la
citada subvención, a tenor de lo establecido en el artículo 7 de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de
Subvenciones de la Comunidad de Madrid y en el artículo 12 Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del
Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las normas reguladoras y se establece el procedimiento de
concesión directa de ayudas del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de la
Comunidad de Madrid.

Segundo. El artículo 10 de las normas reguladoras establece que el procedimiento de concesión es el de
concesión directa, al amparo de lo dispuesto en el artículo 22.2 c) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre,
General de Subvenciones, y conforme al artículo 4.5.c) de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones
de la Comunidad de Madrid, por lo que las solicitudes se tramitarán y resolverán siguiendo riguroso orden de
incoasción hasta el agotamiento de los créditos presupuestarios declarados disponibles.

Tercero. Que una vez seguido el procedimiento legalmente establecido y comprobada la documentación
presentada por los solicitantes, se considera que cumplen los requisitos establecidos en el artículo 11.4 de
las Normas Reguladoras.

Asimismo se ha verificado que las empresas turísticas en las que se va a consumir los servicios bonificados
cumplen todos los requisitos establecidos en los artículos 6 y 9.2 de las Normas Reguladoras, así como que
han presentado la documentación preceptiva en tiempo y forma y que se ha seguido el procedimiento
legalmente establecido.

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

56
52

76
60

09
18

93
04

27
45

Ref: 59/467263.9/21



Cuarto. Que la Dirección General de Turismo, órgano instructor del procedimiento, a la vista del expediente
ha elevado informe-propuesta al órgano competente para resolver, conforme al artículo 12 de las Normas
Reguladoras

VISTOS los preceptos legales citados y demás de general aplicación,

DISPONGO

Primero. Se conceden las subvenciones a las personas que se relacionan en el Anexo I, por la cuantía
indicada en el mismo. Dicho Anexo forma parte integrante de esta Orden a todos los efectos.

Segundo. La ayuda consiste en la aplicación del descuento previsto en los artículos 7 y 8 de las normas
reguladoras por parte de la empresa turística. Dicho descuento tiene la forma de bono conforme al artículo
12.4 de las normas reguladoras cuya numeración se comunicará individualmente a cada beneficiario a
través de la plataforma que gestiona el programa.

La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma se podrá interponer recurso potestativo
de reposición ante el propio órgano que la ha dictado en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente
a la publicación de la presente Orden, de conformidad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o directamente recurso
contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de
Madrid, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a su publicación, de conformidad con los
artículos 10, 46 y concordantes de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-
Administrativa, sin perjuicio de cuantos otros se estime oportuno.

 
 

Madrid, a la fecha de firma
LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

P.D. (Orden 1389/2021, de 16 de noviembre)
EL DIRECTOR GENERAL DE TURISMO

 
 
 

Fdo.: Luis Martín Izquierdo
 
 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

56
52

76
60

09
18

93
04

27
45



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

3001 ***9835** Carretero San Román, Carlos Javier 186.00

3002 ***2845** Moreno Villar, Carmen 307.00

3003 ***8359** López Consuegra, Santiago 215.97

3004 ***8360** Olivares Pastor, David 358.20

3005 ***5809** CLAVERIAS PARRAL, JOSE LUIS 394.96

3006 ***0948** DEVERE SOLÉ, ROSA MARIA 210.00

3007 ***8910** GUSTEMS OLANO, ALFREDO 409.99

3008 ***4820** RIERA RIERA , DAVID 177.03

3009 ***4273** Sagasti Labiano, Irene 164.90

3010 ***4213** Casasnovas, Ignacio 468.26

3011 ***0256** ocaña, enrique 480.00

3012 ***7701** osete otero, sergio 547.95

3013 ***9709** Ribot perez, Miguel 370.06

3014 ***0530** Rodríguez de la Paz, Elsa Eugenia 139.00

3015 ***0149** Cabrera Alvarez, Virginia 148.95

3016 ***4889** Pozo Fajardo, José 255.00

3017 ***7134** Gil García, Celia 47.00

3018 ***6986** Ruiz Pino, Jose Angel 257.56

3019 ***2807** MONTORIO RODRIGUEZ, IRATI 358.68

3020 ***9171** Sanchez Chamorro, Olga 268.41

3021 ***1753** Ortega Bravo, Marta 426.00

3022 ***1841** Hernández González, Chaxiraxi 54.45

3023 ***8019** De Sinde Penas, Paula 530.00

3024 ***7037** MASSIMINO AMORESANO, DIEGO 358.00

3025 ***4453** Furnier lopez, David 56.00

3026 ***5229** Aliaga Moreno, Nuria 378.20

3027 ***5749** Jorgge mora, Saulo 115.88

3028 ***2872** RODRÍGUEZ FERNÁNDEZ, RAQUEL 139.40

3029 ***5526** Gañan Pinar, Maria Dolores 309.15

3030 ***0812** Ferrer Martorell , Pedro Antonio 215.18

3031 ***0661** Díez Villaverde, JOSE MARIA 224.60

3032 ***9730** Rodríguez Martín, alfredo 425.89

3033 ***1230** Visiers Guixot, Jose Ignacio 149.40

3034 ***4766** Ballester Campos, Carolina 487.50

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

56
52

76
60

09
18

93
04

27
45



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

3035 ***4369** León Muñoz, Dolores 600.00

3036 ***5827** Uroz Muñoz, Eva Mª 207.83

3037 ***3580** AMARO RUBIO, AITOR 225.00

3038 ***1648** colmenero, María 48.60

3039 ***1995** TELLO GIL, EVA CLARA 241.00

3040 ***9493** SALAS AIZPURU, CARLOS 197.00

3041 ***4652** Villaverde bravo, Carolina 107.10

3042 ***3028** Vicens Najarro, Cristina 141.00

3043 ***2411** Guevara Robles, Angel 65.00

3044 ***3666** Pérez Fernández, David 546.30

3045 ***0358** Monserrat Trabado, Pedro Jose 114.48

3046 ***4490** Rodrigo Bonafonte , José Adolfo 559.45

3047 ***2514** Perez Romero, Jesús Maria 239.70

3048 ***2275** Arufe Giráldez, Víctor 113.40

3049 ***0066** Gil Fernández, Ana 36.01

3050 ***3647** Fonseca Lavado, Luis Alberto 84.55

3051 ****7069* Davila Vargas, Jenny 180.50

3052 ***1076** Costas gomez, Raquel 107.10

3053 ***5538** Prieto Torres , Marcelino 284.98

3054 ***8056** Requejo unzurrunzaga, Soledad 260.00

3055 ***1352** Roldan Hidalgo, Laura 260.00

3056 ***7956** Garcia Valdes, Francisco Jose 161.50

3057 ***3060** Prieto Araujo, Elia 54.00

3058 ***6124** Nicolas Cordoba , Jeronimo 260.00

3059 ***7307** Campillos, Javier 500.00

3060 ***7030** Martin Feo, Alberto 260.00

3061 ***0472** COSTA MORALES, JOSE 390.00

3062 ***9962** Ríos Pérez, Cristina Edilia 108.00

3063 ***5331** Maamri, Mohammed 260.00

3064 ***7674** Cuñado Cardus, Laura 393.00

3065 ***4207** Marañon Miranda, David 260.00

3066 ****7293* Espinoza Muñoz, Manuel Alejandro 260.00

3067 ***0191** Martín Feo, Jorge 520.00

3068 ***2088** Rodríguez Chapela, Eva María 67.50

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

56
52

76
60

09
18

93
04

27
45



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

3069 ***9673** Magaña Orúe, Ana 54.00

3070 ***0418** García Pardo, Jose 339.00

3071 ***7668** Rodriguez Jane, Ismael 260.00

3072 ***1608** PRIETO SANCHEZ, NURIA ISABEL 120.00

3073 ***6060** Vita sesmero, José Carlos 260.00

3074 ***4473** Payo Vaz, Romina 147.25

3075 ***3125** Moncho Peiro , Paula 600.00

3076 ***2269** Alcaide cuadrado, José Antonio 260.00

3077 ****3474* Grajales herrera, Esperanza 260.00

3078 ***6765** Esteban Tello, Laura Maria 255.00

3079 ***2905** LLORENTE PEREZ, CRISTINA 277.74

3080 ***1284** Castro, Maria 99.50

3081 ***6035** Gamón Illueca, Fernando 120.00

3082 ***9350** Ruiz Calomarde, Felipe 203.00

3083 ***6209** Martínez Villalba , David 96.26

3084 ***4443** Villagra Arriola, Silvana Noemí 259.46

3085 ***7626** Diaz cepedano, José miguel 259.46

3086 ***1980** Cerdá Giménez, Gustavo 53.08

3087 ***4998** Gonzalez Mesonero, Maria del Pilar 126.00

3088 ***3448** Crespo Rubio, Carmen 99.50

3089 ***0077** Nevares Blanco , Yolanda 298.00

3090 ***6646** Tresserras Lizana, Ana 65.66

3091 ***6639** Anaya Cintas , Aurora 308.95

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

56
52

76
60

09
18

93
04

27
45


		2021-12-22T12:46:54+0100




